gewichteten Kapitalkosten (WACC) und reduzierte Ertragsaussichten.

Bei der ZGE Aras Kargo resultiert der Wertminderungsbedarf zum einen aus den Effek-

ten der Anpassung nach IAS 29 Rechnungslegung in Hochinflationsländern, zum anderen aus

operativen Risiken in Verbindung mit der Hochinflation in der Türkei, welche bei der Ermittlung

des Nutzungswertes berücksichtigt wurden.

Zusätzlich zum Werthaltigkeitstest wurden für alle wesentlichen ZGE Sensitivitätsana-

lysen bezüglich der wesentlichen Bewertungsannahmen durchgeführt. Dabei wurde in der ersten

Sensitivitätsanalyse das EBIT um zehn Prozentpunkte reduziert und in der zweiten Sensitivitäts-

analyse der Abzinsungssatz um einen Prozentpunkt angehoben. Aufgrund der aktuell bestehen-

den Unsicherheiten in Bezug auf die makroökonomische Entwicklung, den Russland-Ukraine

Konflikt sowie den Klimarisiken wurde zusätzlich eine erweiterte Sensitivitätsanalyse vorge-

nommen, bei der das EBIT um 20 % reduziert und der Abzinsungssatz um zwei Prozentpunkte

angehoben wurden.

Aus der Veränderung dieser Parameter würden sich ceteris paribus bei den folgenden

wesentlichen ZGE für 2022 zusätzliche Wertminderungen des Firmenwerts ergeben:

EBIT WACC

–10 % –20 % +1 %-Punkt +2 %-Punkte

Mio EUR 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

M&BM Express 0,3 0,5 0,6 0,9 0,5 0,5 0,8 0,9

Paket & Logistik
Österreich 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

E
N

K
O

N
ZE

R
N

A
B

S
C

H
LU

S
S

Wissen, was zählt.

147Konzernanhang

 17. Immaterielle Vermögenswerte

Geschäftsjahr 2021

Mio EUR Anhang
Kund*innen-
beziehungen

Marken-
rechte

Sonstige
immaterielle
Vermögens-

werte   Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

 Stand am 1. Jänner 2021  33,5 27,4 111,0 171,9

Zugang aus Unternehmenserwerben 2,7 0,0 4,5 7,2

Zugänge  0,1 0,0 14,0 14,1

Abgänge  –3,9 0,0 0,0 –3,9

Währungsumrechnungsdifferenzen  –6,5 –9,4 –4,1 –20,1

  Stand am 31. Dezember 2021  26,0 18,0 125,3 169,2

ABSCHREIBUNGEN / WERTMINDERUNGEN

 Stand am 1. Jänner 2021  17,0 3,5 54,4 74,9

Planmäßige Abschreibungen  2,5 0,0 14,8 17,3

Wertminderungen  0,0 0,0 1,2 1,2

Abgänge  –3,9 0,0 0,0 –3,9

Währungsumrechnungsdifferenzen –1,0 0,0 –1,2 –2,1

 Stand am 31. Dezember 2021  14,7 3,5 69,2 87,4

 Buchwert am 1. Jänner 2021  16,5 23,9 56,6 96,9

 Buchwert am 31. Dezember 2021  11,3 14,4 56,1 81,8

Geschäftsjahr 2022

Mio EUR Anhang
Kund*innen-
beziehungen

Marken-
rechte

Sonstige
immaterielle
Vermögens-

werte   Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

 Stand am 1. Jänner 2022  26,0 18,0 125,3 169,2

Erstanwendung Hochinflation (4.) 4,3 6,2 2,6 13,1

Zugänge   0,0  0,0 18,7 18,7

Abgänge   0,0  0,0 –1,9 –1,9

Währungsumrechnungsdifferenzen  3,5 5,1 2,2 10,9

  Stand am 31. Dezember 2022  33,7 29,3 147,0 210,0

ABSCHREIBUNGEN / WERTMINDERUNGEN

 Stand am 1. Jänner 2022  14,7 3,5 69,2 87,4

Erstanwendung Hochinflation  0,8 0,0 0,9 1,7

Planmäßige Abschreibungen  3,3 0,0 16,3 19,6

Abgänge  0,0 0,0 –1,9 –1,9

Währungsumrechnungsdifferenzen  0,7 0,0 0,8 1,4

 Stand am 31. Dezember 2022  19,5 3,5 85,3 108,3

 Buchwert am 1. Jänner 2022  11,3 14,4 56,1 81,8

 Buchwert am 31. Dezember 2022  14,3 25,7 61,7 101,7

Geschäftsbericht 2022 - Österreichische Post 148

Die immateriellen Vermögenswerte beinhalten Markenrechte mit unbegrenzter Nut-

zungsdauer mit einem Buchwert in Höhe von 25,7 Mio EUR (31. Dezember 2021: 14,4 Mio EUR),

wovon 25,4 Mio EUR (31. Dezember 2021: 14,1 Mio EUR) der ZGE Aras Kargo zugeordnet sind.

Die Zugänge bei den sonstigen Immateriellen Vermögenswerten enthalten Zugänge aus

selbst geschaffener Software in Höhe von 0,8 Mio EUR (2021: 2,8 Mio EUR).

Die dargestellten Währungsumrechnungsdifferenzen betreffen im Wesentlichen die Wert-

schwankungen im Zusammenhang mit der türkischen Lira.